

VOL. VII.

Kaina 3c

Chicago, Ill., Ketvergas, Gruodis (December) 23 d., 1920

Price 3c

No. 302

True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Dec. 23, 1920 as required by the act of Oct. 6, 1917

Italija apsupė Fiume

Talkininkai nebesitiki didelio atlyginimo iš Vokietijos

Gruzijai grėsia bolševikų užpuolimas

Italijos kariuomenė apgulė Fiume.

Taip jau paskelbta aštri blokada ir iš jūrų pusės, kad privertus d'Annunzio pasi-duoti.

UDINE, Italijoje, gruodžio 22. — Fiume, kapt. d'Annunzio drutvietė, tapo apgulta reguliariųjų Italijos spēku.

Paskelbė blokadą.

RYMAS, gruodžio 22. — Komanduojuojas apsupančios Fiume Italijos kariuomenės gen. Caviglia paskelbė smarkią blokadą Fiume ir Veglia, Arbe ir San Marco salų.

Jis davė 48 valandas tiems, kurie nori apeisti tą apygardą, pirm negu ji bus visiškai apsupta.

Laikraščiai kaip vienu balsu pasmerkia d'Annunzio poziciją. Jie užgria valdžios reikalavimą, kad Rapallo sutartis būtų išpildyta.

Laukiama mušio.

LONDONAS, gruodžio 22. — Italijos valdžios spēkos, komanduojuojamos gen. Caviglia ir adm. Millo paskelbė aštrią Fiume blokadą iš jūrų ir sausumos pusės ir išrodo, kad mušiai gali prasidėti bile laiku.

Ne tik kad Fiume miestas tapo izoliuotas nuo išlaukinio pasaulio, bet taip jau tapo paskelbta blokada Arbe, San Marco ir Veglia salų, kurias nesenai užėmė d'Annunzio legionieriai.

Padėtis pasidarė labai rusti kapt. d'Annunzio paskelbus, kad jis priešinsis vykdimui Rapallo sutarties. Atsakymas j gen. Caviglia pasiūstą ultimatumą jis pareiškė, kad jis kovos prieš vykdimą sutarties kol nebus išpildyti jo reikalavimai.

Karalius Viktoras Emmanuelis ratifikavęs Rapallo sutartį, suteikė ordenus užrubežinių reikalų ministeriui Sforza ir karo ministeriui Bonomi, kurie sulaukė žymią rolę susitaikime su Jugo-Slavija. Jiems suteikta auščiausias Italijoje Annunziata ordenas, kuris padarė juos giminėmis karaliui. Tuo Bonomi, kuris yra socialistu, tapato teoretiniai karaliaus pusbroliu.

D'Annunzio legionieriai ties Zara.

RYMAS, gruodžio 22. — Pasak gautų žinių, 120 d'Annunzio legionierių, su kulkosvaidžiais išlipo Castelvenier, į siaurųjų nuo Zara. Juos atgabo nesenai prie d'Annunzio prisidėjus torpėdinis laivas. Vietinis garnizonas pasitraukė į Zara.

SOCIALDEMOKRATAS.

Mūsų draugų laikraštis iš Kauno. Kiekvienas darbininkas privalėtų jį perskaityti. Num. 25, 26, 27, 28, 29 ir 30. — Kaina 5 centai.

Gaunamas Naujienų ofise.

Žinia sako, kad d'Annunzio emisarai - skleidžia gandus, jog bus ir daugiau antpuolių ant Dalmatijos.

True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Dec. 23, 1920 as required by the act of Oct. 6, 1917

Talkininkai nebesitiki gauti didelio Atlyginimo iš Vokietijos.

Mato, kad Vokietija yra nusibankrutijusi ir turės ją remti pirm negu jie ką nors iš jos gaus. Tikisi greito susitaikymo.

BRUSSELS, gruodžio 22.

— Antroji finansinė konferencija tarp talkininkų ir Vokietijos atstovų, apsvartymui Vokietijos atlyginimo, užsidarė šiandien iki sausio 10 d. Prieš užsitarant talkininkų ekspertai pasakė Vokietijos delegatams, kad yra gerų perspektyvų susitaikyti Vokietijos reikalaujamose koncesijose ir davė suprasti, kad esant norui abiejose pusėse, atlyginimų klausimas galės būti išrištas sausio mėn. posėdyje.

Gal reikalaus 100,000,000,000 markių.

BRUSSELS, gruodžio 22. — Vokietijos užmokėjimas 100,000,000,000 markių auksu pasilieka pamatu, ant kurio antros finansinės konferencijos delegatai ir ekspertai dirba.

Ta suma, nors ir yra daug mažesnė, negu kad nuskirta Versailles sutarties, yra didžiausia suma, kaip apskaitoma, kokią Vokietija gali užmokėti, bet ir tai tik tada, kada ji gaus Vokietijos delegatų reikalaujamą pagalbą.

Talkininkų ekspertai individualiuose slaptuose raportuose, kurių įtura išėjo alktėn, pripažįsta, kad Vokietija yra bejėgė ir delegatai abel-nai skaito, kad Vokietija yra nusibankrutijusi kreditorių, kurį reikia paremti, kad jis galėtų išsilaikyti. Tačiau ant kiek bus galima prasilenkti su Versailles sutartimi, tai priklausys nuo talkininkų valdžių, kurioms savo rekomendavimus paduos įvairios delegacijos.

Veik niekas delegatų nebe-mano, kad sutartis galės būti išpildyta pilnai ir talkininkų ekspertai sutinka, kad Vokietijos atlyginimai turės būti užmokėti daugiausia tavorais. Tačiau bus reikalaujama nors dalies ir pinigais mokėti, jei ne dabar, tai bent už metų ar dviejų.

Šiandieninis susirinkimas ištikrųjų buvo prisirengimu tik prie pertraukos iki sausio 10 d. Talkininkų delegatai plenavo po piet susirinkti atskirai, kad apsimačius nuomonėmis ir padarius koki nors susitarimą, kad galima būtų paduoti vienodesnį raportą savo valdžioms. Vokietijos delegatai vis dar tebedirba ant talkininkų jiems paduotų klausimų, kurie yra labai platūs. Iš niekurių klausimų galima spręsti,

Naujas vaduotojas civilizacijos



True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Dec. 23, 1920 as required by the act of Oct. 6, 1917

Lloyd George gina Tautų Lygą.

Bet pareiškia, kad taikos ir nusiginklavimo negali būti, kol visos šalys nepfidsės prie lygos.

LONDONAS, gruodžio 22.

Premieras Lloyd George, pirmininkaudamas puotoje at stovų bule, parengtoje visų Anglijos šalių delegatams nesenai įvykusiame tautų lygos susirinkime Genevoje, pareiškė, kad lyga niekad neatsieks tikrojo progreso kol prie jos nebus prisidėję visos šalys. Lloyd George sakė, kad jis tikisi, jog Jungt. Valstijos įstos į lygą. Tai esą būtina reikalingas dalykas.

Premieras tvirtino, kad negali būti tikrosios taikos kol nebus sustojęs lenktyniavimas ginklavimais, o pirm pagu galės prasidėti nusiginklavimas, visos šalys turi būti lygoje, nes jos visos turi eiti kartu.

Jis esą džiaugiasi žinodamas, kad visi ką nors veikia.

Jis tikrino, kad jei Genevos susirinkimas būtų buvęs rugpjutį 1914 m., karas būtų buvęs negalimas. Jis esą tikisi, kad nebus klūčių pirmui į lygą Vokietijos, jei toji šalis parodytų tikrą norą pildyti savo obligacijas.

Tečiaus premieras pareiškė, kad yra beverčių dalykų dirbti už įkurimą tautų sąjungos ir įvykinimą taikos, jei tuo pačiu laiku daromas didelis ginklavimasis, kad privertus kitas šalys stoti į lenktynes, kas labiausiai ir pasitar-navo sukurimui pereito karo.

Lloyd George sakė, kad šalis negali rizikuoti pradėti

PINIGŲ KURSAS.

Vakar, gruod. 22 d., užsienio pinigų kaina, perkant jų ne mažiau kaip už 25,000 dolerių, bankų buvo skaitoma Amerikos pinigais šiais:

Anglijos 1 svaras	\$3.53
Austrijos 100 kronų	\$0.27
Belgijos 10	

KORESPONDENCIJOS

DETROIT, MICH.

Chamunistiška mali-malienė.

Vietos lietuviai komunistai šiomis dienomis buvo atsikvietę į šį miestelį žinomąjį komunistų "spykerį", p. J. Jukelį, Rodos, nėra reikalo aiškinti kuriuo tikslu surengė jam "milžiniškas prakalbas" — chamunistišką mali-malienę.

Turėdamas valandą liuso laiką nuėjau ir aš pasiklausyt to komunistų barskalo. Tuo labiau, kad iki šiol pats jo "prakalbos" nesu girdėjęs, bet laikraščiuose nekarta skaičiau apie jo "genialingą" mali-malienę.

Tos mali-malienės buvo įvalės ir ši kartą. Pav., pradėjęs savo "prakalbą" p. Jukelis šitaip save atsirekomendavo: "Kada atvažiuavau iš seno krajaus, tai tuoj pasiėmiau knygą ir nuėjau į šulę mokintis politiškos akanomijos. Mikinaus, mokinaus; rokau, rokau — kiek

žmonių gyvena ir kaip gyvena... Na, ir po to prasidėjo visa "litanija" įvairių "pamokinančių" žodelių. Kelis jų čia paduodu skaitytojų "pasimokiniui". Ve jie: "kipšukai", "žalčiukai", "veršiukai", "velniukai" ir visa eilė kitų.

Ką, puikus iš jo "akanomas", ar ne? Turiu prisipažinti: aš visgi nesitikičiau, kad tas "spykeris" būtų taip nustumęs nuo koto. Nors iš patyrimo žinau, kad mūsų komunistai keikti moka, bet maniau, kad jų "lyderiai", be tų keiksmų, savo sekėjams šį tą papasakos ir apie savąjį komunizmą. Pasirikau. Visas tų ponų mokslas susideda tik iš begėdingiausių pludimų, ir daugiau nieko.

Je, je — tuo keliu eidami jie tikrai nueis chamunizman.

—Ten buvęs.

BALTIMORE, MD.

Nedarbas.

Kaip ir kituose miestuose ir Baltimorėj pulkai darbininkų vaikščioja gatvėmis netekę darbo. Daugelis didelių ir mažų dirbtuvų visai uždarytos. Jeigu kuriose šiek tiek dirba, tai parpus pigiausiose mokesčių teguana. Sonneborno, didžiausia dirbtuvė Baltimorėj, buvo uždaryta keletui savaičių. Bet pabaigoj lapkričio vėl pradėjo dirbti. Vis dėlto, dirbama tik "pusė laiko". Darbininkai nusileido, sutikdami darbo daugiaus padaryti.

Strauss'as paskelbė "bankrutą". Apšilpė visą bildingą dūdelėmis "sainomis", prirašyjomis: "Liquidation sale". Sakosi, kad geriausias Baltimorėj rubų gamintojas einas iš biznio. Ką tie Strausai darys, tai tik jie patys žino.

Darbininkams reikėtų laikytis vienybės. Matyt kapitalistai ryžasi sulaužyti jų organizaciją. Dėja, pas darbininkus nėra tos vienybės. Bėgioja, steigia visokios rūšies korporacijas. Reikia buti kovotojais. Juk nedarbas amžinai nebus; prasidėjus darbams, jeigu busim pakrikę, tai žinokite, kad turėsime dirbti pusdyke. Kada darbo pilnai esti, tai daugelis darbininkų mano, kad niekad nebus nedarbo, o kaip sustojo, tai vel mano, kad niekad neprasisdės. Dangelis "bolševi-

IŠKILMINGAS KALĖDŲ BALIUS

Su prakalbomis ir dainomis
Parengė Vyskupo Valančiausko Pašalp. Dr-stė
atsibus

Gruodžio 26 d., Nedėlio, tai yra antrą d. Kalėdų
MILDOS SVETAINEJ
3138-42 So. Halsted St.
Pradžią 7:30 val. vak.

Todel kviečiame visus be skirtumo, senus ir jaunus ant mūsų linksmo vakaro. Norintieji linksmi

laiką praleisti ir daug naujo išgirsti, nes bus geras kalbėtojas, kuris naudingo daug papasakos. Taipgi bus duodamos dovanos draugijos nariams, kurie per 12 metų pašelpo nėra ėmę. Nepamirškite šito vakaro, nes tai pirmutinis vakaras po adventų, kuriame galėsite linksmi pasišokti prie puikios muzikos, kuri gražiai anglų ir lietuvių šokių. Įžanga 35c. ypatai su karės taksais.

Su tikra pagarba. Kviečia KOMITETAS.

KALEDU KONCERTAS

Kas nenori vargti kol užsibaigs ilgas-sieksninis programos.
Kas nori pasiklausyti nesieksninio, bet gerai suruošto programo.
Kas nori smagiai praleisti laiką ir įvales pasišokti—
Tegul nepamiršta, kad GRUODŽIO 25 d. 1920.

M. MELDAŽIO SVETAINEJ

2244 W. 23 Pl.

Rengiama šaunus

KALEDŲ KONCERTAS.

Mūsų koncerte dainuos:

Unė Babickaitė
Didelis slovakų choras.
P. Jakutis
Broliai Briedukai
Keli Chicago lietuvų chorai

ir kiti geri lietuvių bei svetimtaučių dainininkai.

Todel visi mūsų organizacijos nariai, visi gerų koncertų mėgėjai—visi-visi prašomi atsilankyti.

Pradžią kaip 7:30 v. v.

L. S. S. 4 ir 22 kuopos.

Bulbės dabar 60 centų už 100 svarų. Gyvulių kainos taipjau kasdien eina pigyn. Daugelis žmonių pirkosi ukus manydami pasidaryti pinigų, bet dabar tik žiuri, kaip reikės išsiversti.

Scottvillės Lietuvių Ukinių Draugija ir Custerio Sv. Antano Draugija įslinko komitetą, po du nariu nuo kiekvienos draugijos, kad sušauktų šios apielinkės lietuvių susirinkimą pasitarti Lietuvos gynimo reikalais. Diena susirinkimui paskirta gruodžio 28, o vieta — Wm. Fisher Hall, Custer, Mich. Bus žymus kalbėtojai iš Chicago, o gal ir iš Detroit; taipjau bus dainų (mergačių choras), monologų ir muzikos. Vietos ir apielinkės lietuviai turėtų kuoskaitlingiausai atsilankyti.

— J. Geribė.

BROOKLYN, N. Y.

Brooklyno chamunistų organas slepia žinias apie Lietuvą.

Visuose Amerikos lietuvių laikraščiuose kuoplačiausiai mūsų visuomenė informuojama apie padėtį Lietuvoj ir josios kovas su lenkų imperialistais. Bet vietos chamunistų laikraštį apie Lietuvą žinių dedama kuomažiau. Ten išspausdinama tik tos žinios, kur ateina iš Varšavos!

Tatai netik man vienam atrodo keista, bet ir daugeliui kitų, kuriems tenka pamatyti mūsų chamunistų organą. Taigi andais turėjau progos pasitikti su Laisvės žinių puslapio "redaktorium" R. Mizera. Sakau, pasiteirau, kodėl taip daroma. Jūs, sakau, kaip pasirodo, slepiate, nuo darbininkų tas žinias, kur kalbama apie Lietuvą. Ot, kadir apie Lietuvos kovą su tautų lyga, visi kiti laikraščiai rašo, o jūs — nė žodžio.

Tas "redaktorius" man atšikrto maždaug šitaip: Mes ne rašėm nė rašysim apie tokius dalykus — tai susipratush darbininkų samonė tik slopina... Tai šitaip.

Bučiau ir daugiau ko pasiklausęs, bet tas žmogelis at-

— Zigmas.
SCOTTVILLE, MICH.

Šioj apielinkėj yra gerokas burys ukinių lietuvių, bet laikraščiuose labai retai tepa-nešama kas nors iš jų gyvenimo.

Šiuo laikų ukininkai labai susirupinę, kad ukio produktai taip smarkiai pinga. Išlik-ro, jie niekad nesitikiėjo, kad kainos taip greitai ims pulfi, kaip kad jos puola. Štai kainų puolimas Scottvillės markete per pastaruosius šešis mėnesius:

	July	Aug.	Sep.	Oct.	Nov.	Dec.
Pupos	6.50	5.50	5.00	4.00	3.50	3.50
Kviečiai	2.63	2.08	2.23	2.05	2.00	1.53
Rugiai	1.70	1.50	1.70	1.55	1.40	1.25
Avižos	.62	.60	.60	.45	.42	.40

JIEVA, ŽALTYTS, ADOMAS ir
OBULYS
Šitokioje temoj kalbės
Kun. M. X. MOCK

KORESPONDENCIJOS

(Tas nuo 2 pusl.)

tie "didvyriai" elgiasi taip, kaip jiems padiktuoja ištis-tas varšavinis pirštas... Ar-gi? — Kukalo kvietka.

INDIANAPOLIS, IND.

Pėnųčios naktį, gruod. 10, policija suėmė lietuvių, P. A. Jurginienę, už šaudymą iš re-voiverio ties savo namais, 545 Concord gvė. Teisme ji pasisakė, kad šaudžius į žvaigždes, idant prikelty vy-rą, kurį ji mylėjusi ir kuris tapo užmuštas karėje. Teis-mas ją paleido, bet gydytojai turėsią iširti jos sveikatą. Moteriškė buvo su pirmuoju savo vyrų Jurginu persiky-rus; sako, ji mylėjusi kitą, kuris betgi buvęs paimtas ka-riuomenėn ir karėje žuvis. Nuo to laiko moteriškė gyve-no viena, nuo žmonių užsi-darius. Tas, turbūt, labai skaudžiai atsiliepė į jos dvi-sinį padėjimą. Ji yra motina ketveto vaikų, kurių tris lai-kosi pirmasis vyras Jurginas.

Darba! Indianapolis stovi labai prastai. Darbininkus at-leidžia iš darbo, algas maži-na, ir daugelis žmonių vaik-čioja gatvėmis be darbo.

— J. A.

SKAITYKITE IR PLATINKITE
"NAUJENAS"

Lietuvių Moksleivių Domei.

Žmonės, kurie myli pažangą, ankščiau ar vėliau turi priimti tulas reformas: senuo-sius savo principus pakeisti naujais, kurie geriau atitinka evoliuciniam jų dienų gyve-nimui. Vis dėlto, žmogui yra gan sunku atsikratyti nuo se-no ir tuo pačiu kartu įvertinti naują. Kaip sakoma, žmo-gaus paprotys yra jo paties priešas. Kad jo atsikratyti, reikia laiko. Naujos idėjos dažnai jį per daug gaudina. Ro-dos, kad visa tai jam lemia eilę nelaimių. Delei to tie žmonės, kurie savo genialin-gumų prasišiekia toliau kitų ir ima skelbti naujas idėjas, turi išieškoti nemaža jėgos, o dažnai ir kraujo, kol tas nau-ias idėjas įgyvendina; kol jas pripažįsta žmonija, rasė ar tauta. Vis dėlto, laikas ir pa-tyrimai mus šmokino, kad pavieniam asmeniui visa tai atsiekti yra labai sunku, o dažnai ir visai negalima.

Tuo būdu vienos kurios idėjos šalininkai būriasi daik-tan, sudaro vieną kuną ir ben-dromis jėgomis savo myli-mas idėjas vykina. Todel ir mes, Valparaiso universiteto pažangiųjų lietuvių mokslei-vių būrys susijome į daiktą (gruodžio 3 d. š. m.) ir ra-dome esant reikalingu atgai-vinti pažangiųjų lietuvių moksleivių organizaciją — Lietu-vių Moksleivių Susivienijimą Amerikoje. Tasai susivieniji-mas veikė per keliatą metų

ir leido savo organą "Moks-leivių Sapnai", paskui — "Moksleivių Keliai". Norime ir vėl leisti savo organą "Moksleivių Kelius", nes toks vardas moksleiviams geriau tinka. Tik kad visa tai pra-vedus, čia ne mūsų vieny, val-paraisiečių, darbas. Tai pri-klauso nuo visų pažangiųjų lietuvių moksleivių, kurių mes tikimės susilaukti savo-se eilėje.

Tiesa, Amerikoje mes jau turime vieną lietuvių moks-leivių organizaciją. Ji, rodos, nesilpnė ir leidžia savo orga-ną "Moksleivį". Bet tai pa-žanga trandandčios moksleivi-ų susivienijimas. Tada su-natė ir pirmesnieji mūsų dėjos draugai moksleiviai, o dodel jie ir atsiskyrė ir suku-rė savo organizaciją, kuri jų ištikimimams atitinka. Bet naujoji jų organizacija turė-ti daug priešų ir mažą tik-rų draugų — rėmėjų. Beto, užėjusi karo audra nulėmė jai mirtį. O jeigu išliko toks ket. ry-mo katalikų mokslei-vių susivienijimas, tai ačiū lietuvių dvasiškiai, kuri vi-ais imanomais budais jį rė-mė — šelpė ir šandie tebe-selpia. Kodel kunigai remia šitą susivienijimą, tai savai-mi aiškus dalykas. Tikėjimo politikai mat gerai suvokia, kad moksleivija tai priaugan-čios kartos pagrindas, nuo kurio priklausys tolimesnis dalykų stovs, ypač jų pačių, kunigų, likimas. Moksleivija mat labai geras jų pusiau su-brunijusiai pozicijai ramtis.

Mes, pažangioji lietuvių moksleivija, negalime atsigai-letti tu mūsų draugų mokslei-vių, kurie neturi savy tik jė-gos, kad apsilenksti-sumaniai patiesto kunigų vortinklio; kurie — sužiniai ar nesuži-niai — duoda kunigams pro-gos pavergti jų dvasių ir pro-tą. Mes gi esame ištikine, kad moksleivis privalo būti laisvas nuo visokių verguvis grandinių. Jisai turi būti nie-kieno nevaržomas, nes tik tokiu būdu jisai tesugebės iš-augti geru darbuotoju. Tokiu darbuotoju, kuris sugebi įver-tinti gyvenimą ir eiti priekyn, o ne atgal.

Mums taip jau aišku, kad daugelis mūsų bendrų paten-ka į tą nelemtą vortinklį to-del, kad jie myli moksleivių organizaciją, kurios mes, pa-žangieji moksleiviai nuden-turime. Tada mes norime atsiskirti į tuos mūsų ben-drus, kurie myli žmonijos pa-žangą. Mes taipgi esame gi-lai ištikine, kad šis mūsų at-siliepimas nebus balsas, pa-leistas į tyrlaukius. Lietuvių moksleiviai, pasiskirstę po plačiosios Amerikos miestus ir miestelius, išgirs mūsų balsą ir supras kas reikia daryti. Alei vienas lietuvis mokslei-vis, budamas vienas arba ei-damas ranka rankon su ku-nigais, padėdamas jiems lai-kyti tamsoj mūsų žmonės, la-bai nusižengia prieš žmonijos pažangą ir kartu pats save skriaudžia.

Mes tikime, kad ir gerbia-moji mūsų visuomenė ateis mums talkon ir tuo teiks mums reikiamų pragumų. Iš visuomenės mes laukiame tvirtos savo būsimam laikra-ščiui paramos. Tikime, kad jo-sios tarpe rasis tokių, kurie mūsų laikraštį užsiprenume-ruos — skaitys jį. Taip, kad jisai galėtų netik pradėti eiti, bet ir stipriai atremti kiek-vieną mūsų klerikalų ataką. Viltanga akimi mes žiurime ir į mūsų idėjos šalininkus pro-fesionalus, kurių daugelis ka-daise patys mūsų organizaci-jai priklausė, o todel moka ją tinkamai įvertinti. Taip, mes tikimės, laukiame jūsų pas-pirties. Tad — atekite mums talkon!

Patys irgi darome ką gali-me. Valparaiso jau susikūrė Liet. Moksleivių Susivieniji-mo Amerikoje kuopa. Neuzil-giosusikurs ir Chicagoje. O kur tai negalima, dėkites prie

Lustig's Department Store

"KALĖDŲ DVASIOS KRAUTUVĖ"

3410-12 So. Halsted St.

Šį metų turite pirkti geras ir naudingas dovanas, kad užganėdinus savo šeimyną ir draugus. Mes turime išstatę savo languose ir krautuvė puikias do-vanas, kurių tik gafi geisti ir tikti visai šeimynai. Ne vien ką esame numazi-ne kainas ant visų dovanų, kurios palinksmins kiekvieno širdį.

NEPAMIRSKITE, MES DUODAME LABAI GRAŽIUS KALENDORIUS, TODEL NEPAMIRSKITE TUOJAU ATEITI IR PASIIMTI VIENĄ.

Zemiau tik keli iš kelių šimtų naudingų dovanų, kuriuos rodome jums.

KIMONAI
MOTERIMS FLANELIO
Šie pūkūs kimonai užganėdins kiekvieną moterį. Visokios miros ir gražių spalvų. Specia-liai tik vienas. \$2.50

MOTERIMS SEPETINO CREPE
KIMONAI
Šie stebėtinai kimonai yra siulo-mi pardavimui už labai numazintą kainą \$3.98



MOTERIMS KVIETKUOTO SIL-
KO PONGEE KIMONAI
Labai patraukianti visokių spal-vų, kokių tik geidžiate. Tai tikra dovana, kurią gavusi moteris apka-nuos. Labai pigiai \$8.95

Turite pamatyti šį stebėtiną nupigini-mą, vyrams ir kitai daliai šeimynos. Šis stebėtinai nupiginimas ir augščiausios dovanos, kurios tikrai užganėdins jums. Nepamirskite paprašyt stampų, taipgi paprašykite Gražiausio Kalendoriaus, kurį duosime veltui.

LUSTIG'S DEPARTMENT STORE

3410-12 So. Halsted St.

kur bus trečia ir ketvirta? I-t

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily except Sunday by
the Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Editor P. Grigaitis

1739 SO. HALSTED ST.,
CHICAGO, ILLINOIS

Telephone Canal 1506
Canal 576

Subscription Rates:
\$8.00 per year in Canada.
\$7.00 per year outside of Chicago.
\$5.00 per year in Chicago.
3c per copy.

Entered as Second Class Matter
March 17th, 1914, at the Post Office
of Chicago, Ill. under the act of
March 2nd, 1879.

Naujienos eina kasdien, išskyrus
palydėjus. Leidžia Naujienų Ban-
dros, 1739 So. Halsted St., Chicago,
Ill. Du Telefonai: Canal 1506 ir
Canal 576.

Užsiekamųjų kainos:
Chicagoje — pats: \$8.00
Metams — 4.50
Pusei metų — 2.25
Trims mėnesiams — 1.75
Dviem mėnesiams — 1.50
Vienam mėnesiui — 1.00

Chicagoje — per nešiotą:
Viena kopija — 03
Savaitai — 18
Mėnesiui — 75

Suvenyose Valstijose ne Chicagoj.
pats: \$7.00
Metams — 4.00
Pusei metų — 2.00
Trims mėnesiams — 1.50
Dviem mėnesiams — 1.50
Vienam mėnesiui — .75

Lietuvon ir kitur užsieniuose:
(Atpiginta)
Metams — \$8.00
Pusei metų — 4.50
Trims mėnesiams — 2.25

Pigius reikia siųst pašto Money
Orderiu, kartu su užsakymu.

True translation filed with the post-
master at Chicago, Ill., Dec. 23, 1917
as required by the act of Oct. 6, 1917

Lietuvos laimėjimas.

Taigi Tautų Lyga nutarė
atidėti savo pleną siuntimo
tarptautinės armijos į Vil-
nių pravedimui "plebiscito"
ginčijamose tarp Lietuvos ir
Lenkijos teritorijose. Prie
to ją privertė Lietuvos pro-
testas.

Reiškia, Lietuva paėmė
viršų šitame susirėmime su
Tautų Lyga. Tai meta įdo-
mią šviesą ant to didžiųjų
valstybių susivienijimo. Tik
pagalvokite: galingiausios
valstybės, susivienijusios
tam, kad kontroliavus visą
pasaulį, turėjo nusileisti
prieš mažukę, silpną Lietu-
vos respubliką!

Šitas Lietuvos laimėjimas
turi padaryti gerą įtaką į
Lietuvos politiką. Jisai žy-
miai sustiprins Lietuvos pa-
sitikėjimą savim. O to Lie-
tuvai šioje valandoje kaip
tik labiausia reikia.

Stambiausioji Lietuvos už-
sienio politikos yda buvo ta,
kad Lietuvos valdžia visu-
met pataikaudavo didžiomi-
sioms valstybėms. Ji ma-
nydavo, kad Lietuvos išga-
nymas yra ne savo liaudies
jiegoje, o galingų diplomatų
palankume. Lietuvos darbo
žmonės todėl buvo spaudžia-
mi, o visoki francūzų arba
anglų komisionieriai, atsi-
lankantys Lietuvoje, buvo
priimami kaip koki viešpa-
čiai.

Užsieniuose taip pat Lie-
tuvos diplomatai nesistengė
patraukti Lietuvos pusėn de-
mokratinį sluogsnį, bet
puldinėjo apie lordus, mini-
sterius ir stambiojo kapita-
lo atstovus. Del šitos prie-
žasties ir Lietuvos pasiunti-
niais svetimosiose šalyse buvo
skiriami grafa ir kitoki po-
nai.

Ir kol Lietuvos diploma-
tai rėpliojo "ant visų ketu-
rių" apie imperialistinių
valdžių kojas, tol ji nieko ki-

ta nesulaukdavo iš tų val-
džių, kaip tikslai paniekos.
Bet kaip tikslai Lietuvos dip-
lomatija priėmė suaugusio
žmogaus pozą ir prabilo vy-
riškai į tas valdžias, tai jos
tuojaus permainingė savo ap-
sėjimą su Lietuva.

Likimo ironija padarė
taip, kad "drožti tiesą į
akis" Tautų Lygai teko tam
pačiam žmogui, kuris iki
šiol buvo tipiškiausias tos
pataikavimo ir "rėpliojimo"
dvasios reiškėjas Lietuvos
užsieninių politikoje,—p. Vol-
demarui.

Jeigu p. Voldemaras pas-
kutinėse Tautų Lygos kon-
vencijos dienose prabilo ki-
taip, negu jisai kalbėdavo
iki tol, tai tame, žinoma, yra
ne jo nuopelnas. Jisai tik-
tai išreiškė naują Lietuvos
valdžios nusistatymą; o Lie-
tuvos valdžia užėmė grieš-
tesnę poziciją delto, kad to
reikalavo Lietuvos žmonės.
Jai nugarkaulį sustiprino ne
menkam laipsnyje, žinoma,
ir Rusija.

"Plebiscitas" Vilniuje ir
kiti Tautų Lygos sugalvo-
tieji "paibeliai" tapo atidė-
ta "bent iki to laiko, kol ne-
bus žinoma Lenkų ir Lietu-
vių konferencijos rezulta-
tai". Reiškia, Tautų Lyga
jau atsisako nekviečiama
kištis į Lietuvos ir Lenkijos
santykius. Lietuva dabar
todėl turi pavartot savo jie-
gas tam, kad apsidirbus su
lenkų žulikovskiais. Jai pa-
dės latviai ir rusai.

Kartą atsistojusi ant sa-
vo kojų, Lietuvos užsieninių
politika privalo ir laikytis
ant jų. Ji turi žengti, o ne
rėplioti. Kuomet bandytiš-
koji ponų Lenkija puola ša-
lį, tai rankas reikia vartoti
ne ėjimui, o tam, kad paė-
mus ginklą.

Apžvalga

"ROMOS PAPA".

"Vienybė Lietuvinkų" pa-
stebi, kad Lietuvos laikraš-
čiai rašo ne "Rymas", o Ro-
ma, ne "popiežius", o papa.
Žodžiai "Rymas" ir "popie-
žius" yra painiai iš slavų kal-
bų, rusų ir lenkų ("Rim",
"papież"). Dabar Lietuva ima
atsikratyti lenkų ir rusų įta-
kos.

Gerai būtų, kad ir Ameri-
kos lietuviai priimtų tą kal-
bos pataisymą. Kam, išties,
vadinti papę "popiežium",
kad visas pasaulis, išskyrus
lenkus, vadina jį papa.

Beje, rusų "popas" yra pa-
darytas iš to paties žodžio.

ISPAZINTIS.

Buvusis LDLD. sekretorius,
M. J. Iškauskas, išpažįsta sa-
vo nuodėmes prieš "kairia-
sparnius" ir prašo, kad jie at-
leistų jam. Išpažintis gana
įdomi. "Griešnikas" pasako-
ja apie save:

"Jau nuo to laiko, kuomet
Amerikos socialistiniai me-
judėjimai apsirėškė dvi
(kairioji ir dešinioji) srovi-
as nusprendžiau eiti su de-
siniaja srove, kuri, tuoliai-
niui mano supratimu, at-
rodo daug kiltesnė ir tobu-
lesnė už savo konkurentę.

"Tiesa, budamas pats
vienas tarpe šalininkų kairi-
osios srovės ir nenorėda-
mas įgyti social-buržuazus
vardą, visuomet nuduoda-
vau, būk tai ir aš esu kar-
štu rėmėju kairiojo sparno,
bet mano mintis visuomet

buvo tampriai surišta su
dešiniojo sparnu."

Toliaus tas biednas žmoge-
lis pasakoja, kaip jisai, po
LSS. skilimo, įstojo į reorga-
nizuotąją socialistų organiza-
ciją ir kaip pašaukė užėmė vi-
etą laikinojo sekretoriaus L. D.
L. D.-je. Palioves lošti veid-
mainio rolę tarp "kairiaspar-
nių", jisai ėmęs kovoti prieš
juos, rašinėdamas, kaip jisai
pats sako, "purvinus straips-
nius" ant jų. Bet pagalbos
jisai nusivylęs, kada paaiškė-
je, kad LDLD-jai ne taip ge-
rai sekasi, kaip jisai tikėj-
sis, ir nutaręs grįžti prie "kairia-
sparnių."

Nuėjęs prie "kairiaspar-
nių", jisai dabar rašo purvi-
na straipsnį prieš socialistus.
O "Laisvė" džiaugiasi, kad jų
"armija" įgijo tokį "perlą".

Socialistai nepavydės jai to
džiaugsmo. Jie nepyks ir ant
Iškausko. Gaila jo, kad jisai
taip ilgai klaidžiojo, bet jo
prigimties instinktas vis delto
galų-galę nuvedė jį pas už jo
dvasios giminės. Kaip sako
lietuvių patarlė: toks tokį pa-
žino ir į kumus pavadinio.

VEIKIA ISVIEN.

Lietuvos klerikalai, mato-
ma, labai arti susizino su sa-
vo vienminčiais Amerikoje.
Pastarieji čionai veda smar-
kią kampaniją prieš Lietuvos
atstovybę ir misiją Ameriko-
je; o štai ką rašo kauniškis
juodvarnių organas, "Lais-
vė":

"Ištikro, jei mūsų Vald-
žia nepadarys greitu laiku
atitinkamų žingsnių, tai
mes galime susilaukti to,
kad p. Vileišis bus išprašy-
tas išvažiuoti iš Amerikos.
Bet laukti

Aukos Lietuvos Raudonajam Kryžiui.

(Per Lietuvos Misiją).

Brocktono Liet. Selpimo Komitetas (bendras) per M. Abračinską ir J. P. Kodį, 46 Mechanic St., Hoosick Falls, N. Y., 214.85	\$1,300.00
Sv. Jurgio Draug., per Kasiulį, 46 Mechanic St., Hoosick Falls, N. Y., 214.85	
Liet. Nuo Karės Nukentėjusių Sep. Kom., per J. Ivanauską, 318 Chapel St., Port Chester, N. Y., 61.10	
Liet. Raud. Kryžių Skyriaus, per Jurgį K. Aržulaitį, 20 Oxford St., New Britain, Conn., 306.61	
Liet. Selp. V. Fond., per M. Baitoną, Sekr., P. O. Box 36, Lewiston, Me., 63.00	
Draug. Sv. Antano iš Padvos, per V. F. Andriulį, 2041 So. Ruble St., Chicago, Ill., 200.35	
L. R. Z. P. ir P. Kliubas, per Sekr. Kaz. Kuosaitį, 4053 So. Maplewood Ave., Chicago, Ill., 76.00	
Sv. Jurgio Pag. Draug., per Sekr. St. Biškų, 184 New York Ave., Newark, N. J., 125.00	
Liet. Raud. Kryžiaus Skr., per M. Kazlauską, Pirm., 24 John St., Amsterdam, N. Y., 1,966.90	
Sv. Jono Avangelisto Draug., per Ant. Grišių, 782 W. 19th St., Chicago, Ill., 30.50	
Liet. Kareivių 5 Kp., per M. Ciprį, Sekr., 8809 Houston Ave., So. Chicago, Ill., 15.00	
Liet. Gelbėjimo Draug., per A. Kašinską, 36 Gosham St., Lowell, Mass., 100.00	
Per J. P. Želonis, 415 E. Union St., Tamaqua, Pa., 97.00	
V. W. L. Draugių Sąjūdis, per J. V. Bernotą, 611 N. Riverside St., Waterbury, Conn., 50.17	
Sv. Juozapo Draug., per Sekr. Pijų Zemaity, 1845 So. 18th St., Springfield, Ill., 35.00	
Per Agnės Genčiuvienę, Union City, Conn., 240.00	
Per Augustiną Liutviną, Elizabeth, N. J., 100.00	
Liet. Sunų ir Dukterų Draug., per Sekr. J. Tamašauską, 75 Grove St., Amsterdam, N. Y., 68.10	
L. R. Kryž. Rem. Skyrius, per Izd. K. Kasbidauskas, 116 W. 5th St., Spring Valley, Ill., 50.00	
A. Balkaitis, 3451 So. Emerald Ave., Chicago, Ill., 5.00	
L. R. K. Rem. Sskr., per M. Kazlauską, 24 John St., Amsterdam, N. Y., 772.07	
Visuomenės ir Draugių Komitetas, per S. A. Venskų, Sekr. 272 — 157th St., Harvey, Ill., 786.90	
Surinktos aukos, Cambridge, Mass., 15.10	
Surinktos aukos per P. Šimaitį ir K. J. Skruobulį, 1125 Madison Ave., Kewanee, Ill., 109.40	
Birutės Choras, 517 N. Hubbard St., Racine, Wis., 23.75	
L. R. K. R. 42 Sskr., per J. Karpavičių, Sekr. 23 Troy St., Providence, R. I., 100.00	
Liet. Draugių Sąjūdis, per P. Moliojį, 2006 St., Clair Ave., Cleveland, Ohio, 58.82	
Surinktos prakalbėtos aukos, per P. Cibulską, 285 Humphrey St., New Haven, Conn., 10.00	
L. N. S. 26 Kp., per P. Kubilių, Sekr., 27 Spring St., (antrą kart) New Britain, Conn., 200.00	
S. L. A. 302 Kp., per Joną Bačiulį, Sekr., 727 William St., Trenton, N. J., 35.00	
Surinkta susirinkime, per F. K. Strzyneckį, P. O. Box 1312, Melrose Park, Ill., 72.00	
Prišūsta per Miką M. Dudą, 3137 W. 38th Pl., Chicago, Ill., 143.59	
S. L. R. K. A. (nepažymėta Kp. No.), per F. K. Strzyneckį, Post Office, Box 1312, Melrose Park, Ill., 6.00	
Draug. Sv. Jono Krikšto, per F. K. Strzyneckį, Post Office Box 1312, Melrose Park, Ill., 14.25	
Surinktos aukos, per A. Ramanauską, 4501 S. Paulina St., Chicago, Ill., 132.00	
S. L. A. 4tas Apskr., per J. Mikalauską, 323 Main St., New Britain, Conn., 250.00	
L. R. K. R. Dr. 47 Skyrius, per F. K. Strzyneckį, P. O. Box 1312, Melrose Park, Ill., 79.50	
Surinktos aukos, per J. J. Jakavonį, East Vandergrift, Pa., 100.00	
J. J. Cipras, 3730 Elm St., Indiana Harbor, Ind., 5.00	
Surinktos aukos, per J. W. Dinišą, 3431 So. Emerald Ave., Chicago, Ill., 19.00	
L. Am. Piličių Komitetas, 193 Grand St., Brooklyn, N. Y., 280.05	
Surinktos aukos, per Kun. Jakštį, Elizabeth, N. J., 201.80	
Valst. L. A. Fondas, per F. K. Strzyneckį, P. O. Box 1312, Melrose Park, Ill., 4.00	
L. R. K. R. Dr. 47 Skyriaus, Melrose Park, Ill., 62.25	
Surinkta nuo kelių ypatų, per J. Karaliauską, 142 Prospect St., Ansonia, Conn., 36.00	
Surinkta aukų, per S. Sidlauską, 5206 Inglande Ave., Chicago, Ill., 42.00	
Surinkta aukų, per P. Lopsų, 21 Congress Ave., Waterbury, Conn., 799.63	
Sv. Kaz. Draug., per Sekr. J. Juozaitį, 3343 So. Union Avenue, Chicago, Ill., 25.00	
Surinktos per E. Statkienę, 4436 S. Fairfield Ave., Chicago, 68.60	
Surinktos aukos, per E. Staknevičią, Box 584, Verden, Ill., 10.00	
L. R. K. R. Dr. 47 Skyrius, per Izd. Iz. Z. Tvarijoną, 141 Manchester St., Manchester, N. H., 110.00	
J. Makauskas, Elizabeth, N. J., "Draft" ant Deuch Bank 2000 mks. 1,500.00	
Liet. Dr. Gelb. Draug., per Dr. Greičiūną, 1,500.00	
K. Bagdonas, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y., Paaukavo 36 sveterius 50.00	
L. R. K. R. Draug., per Radževičiū, Post Office Box 115, St. Clair, Pa., 50.00	
Prišūsta surinktų aukų, per V. Ciparą, 3730 Elm St., Indiana Harbor, Ind., 266.70	
Lietuvos Selpimo Draug., per J. Jonikaitį, 175 Green St., Worcester, Mass., 850.00	
Aukos Nukentėjusiems Vilniečiams, per Liet. Raud. Kryžių, iš šių kolonijų pasiūsta kartu:	
Roseland, Ill., 73.02	
Chicago, Ill., (Town of Lake), 53.12	
Grand Rapids, Mich., 26.46	
Westville, Ill., 43.51	
Milwaukee, Wis., 32.21	
Indiana Harbor, Ind., (per Ciparą), 91.00	
Racine, Wis., (per Digri), 53.63	
Kewanee, Ill., 14.40	
	387.40
Surinkta aukų per Antaną Veriką, 37 Mechanic St., Hoosick Falls, N. Y., 165.05	
Surinkta aukų per V. J. Stadalininką, 17 John St., Brandford, Conn., 70.00	
Viso aukų priimta nuo 20 Vas. iki Grud. 1 d. 1920 \$12,993.44 iš 2000 mks. Visos aukos buvo siunčiamos Lietuvon tuoj po apturėjimo. Bendrai imant pasiūsta \$38,592 auksinu, Auką gi iš Springfield, Ill., (35 dol.), iš Union City, Conn. (240 dol.), ir iš Elizabeth, N. J. (100 dol.) pasiūsta doleriais. Dalis aukų jau pirmiau buvo garsinta laikraščiuose, bet dabar gersinama visos iš pat pradžių.	

Jonas Žilius, Lietuvos Misijos Iždininkas.

LIETUVOS NAŠLAICIAM PER D. SLEZEVIČIENĘ.

Daktarienė Bronė Bacevičienė, Elizabeth, N. J., 50.00

Vaikų Draug. "Kvietkėlė", per M. Liutkauskienę ir Luksienę, Box 521, Linden, N. J., 84.36

L. J. Savickas, 430 Lappett St., Scranton, Pa., 14.51

"Spindulio" Choras, per M. Veličkutę, 39 Park Terrace, Bridgeport, Conn., 15.00

Surinktos aukos, per Sandarą Vakara, Bridgeport, Conn., 18.50

Surinktos aukos, per Karl. Jakštį, 39.00

Lietuvių Mechanikų Sąjūdis, 9.00

Nat. Liet. Draug. Komit., per F. J. Bagočių, 252 Broadway, South Boston, Mass., 428.00

Lietuvos Našlaiciams, per drę Bacevičienę, Elizabeth, N. J., 75.00

Viso aukų priimta nuo 28 d. Geg. iki Grud. 1, 1920 m. 772.37

Visos aukos pasiūstos Lietuvon p. Slezevičienės vardu tuoj po apturėjimo, viso labo 40,800 auksinų. Auką iš Elizabeth, N. J. (60 dol.) pasiūsta doleriais.

Jonas Žilius, Lietuvos Misijos Iždininkas.

Extra!

Šialis metalis pripildyta krautuvė naujausiais ir puikiaisiais tavorais; deimantais, cisto aukso ir geriausio pauksavimo laikrodėlių.

Šitoje krautuvėje galite pasirinkti, ko tik norit. Šita krautuvė yra didžiausia ir teisingiausia Cicero, ir žinote patis, kad visi yra užganėdinti tavorais ir kainomis.

M. M. URBAITIS JEWELRY CO.,
4902 W. 14th St., Cicero, Ill.



Tik \$35



STEBETINA PROGA

Mes turime pardouti už **NEUŽMOKEJIMĄ** RENDOS
20 augštos rūšies

VICTROLU

Reikėtų mokėti iki \$300.00

Parsiduoda tik už

\$35

Dauguma mašinų naujos ir užtikrintos ant **dešimties metų**. Reikia pamatyti, kad apkainavus. Neparleiskite progos, kuri yra kaipo atsitikimas, kurios kitą syk negali atsitikti visame gyvenime. Pamastykit patys, tik \$35 augštos rūšies gvarantuotą kalbamąją mašiną.

10 SEKLYČIOS SETŲ

Už Jusų Pačių Kainą

Taipgi, mes turime parduoti **dešimtį** augštos rūšies tikros odos **sėklyčiai** setų. Šie setai yra visai nauji ir vėliausio išdirbimo. Mes parduosime už pirmą pasiūlymą, nes mes nor

Amerikos Lietuvių Darbai Lietuvos Gynimo Reikalui.

Chicago.

BRIGHTON PARK. — Draugystės L. T. Vilties susirinkime gruod. 11 d. Lietuvos gynimo reikalams aukoję: J. Bučinskis ir F. Stasiulis po \$3; J. Mačiulis ir K. Gramontas po \$2; A. Kasmauskis, J. Tamošauskis, J. Norvilas, J. Eglinas, R. Motiejunas, S. Anušauskis ir J. Kutka po \$1; Draugystė iš savo išdo \$5; viso labo \$22.00. Pinigai nutarta siųsti per Lietuvos Misiją. — Narys.

BRIGTON PARK. — Auksa Geležiniam Vilkiui. Gruodžio 12 d. buvo draugiškas susijimas pas Antaną Karpų, 2724 W. 38ta gvė. Besišnekučiuodami draugai nutarė paremti Lietuvos kovą su savo nevidonais lenkais ir sudėjo \$20.00 Geležiniam Vilkiui. Aukoję: M. K. Wood & Co. \$5; J. Karpavičius \$2.25; Jonas Karpus ir Juzefa Karpienė po \$2; J. Karpus \$1.75; Alex Karpavičius ir J. Leskevičius po \$1.25; M. Karpavičienė, Ant. Karpus, Ona Karpus, Jonas Stalgaitis po \$1; Ant. Karpus 50c.; viso \$20.00. Pinigai pasiūsti Lietuvos Misijai per Naujienų ofisą. — J. Leskevičius.

BRIDGEPORT. — Lietuvių Laisvės Klibo prieštartiname susirinkime delegatai nuo Chicagos Liet. Darb. Tarybos Konferencijos davė raportą, kas nutarta daryti del krintingo Lietuvos padėjimo. Lietuvių Laisvės Klibas nutarė ir paaukoti \$100.00 Lietuvos apsigynimui nuo grobių lenkų. Visi nariai, kurie buvo tame susirinkime, suaukėjo \$68.75. Aukotojų vardai: po \$5: J. Raciūnas, S. Mikūzius, A. Tarvydas, P. Čiuras, A. Kvedaras ir S. Dailys; po \$2: A. Kulionas ir Z. Sidlauskas; po \$1: P. Butvilas, N. Bredelis, F. Čepauskis, J. Katenas, D. Gulbinas, J. Sokas, V. Dombrasas, A. Zalatoris, J. Debeikis, Fr. Galdikas, P. Matiošaitis, F. Stulgaitis, V. Brazinskas, J. Zvėga, G. Šarkaitis, K. Demereckis, J. Perutis, A. Visnickas, V. Račauskas, J. Mazelauskas, L. Navickas, P. Nausiedas, J. Lamsargis, A. Šikšnis, V. Milleris, J. Kugis, V. Budrikas, P. Grykšas, P. A. Naušiedas, M. Čiužas, P. Kauneckis, A. Zvėga, Izd. Stuparas; po 50c.: P. Pocevičia, J. Jurijonas, A. Pužas; 25c.: A. Kuzmarskis. Viso su klibo auka \$168.75. Pinigai bus pasiūsti Lietuvos Misijai. — G. Šarkaitis.

18-TOS KOLIONIJ. — Lietuvos Gojaus Draugija prieštartiname susirinkime gruodžio 17 d. Lietuvos gynimo reikalui aukoję \$3 kaso \$10, nariai nuo savęs dar \$15. Aukoję: po \$5: J. Rudis; po \$1: F. Ažusenis, K. Puscius, V. Rudis, K. Vaitkus, Fab. Austis, J. Bernotas, Fr. Austis, A. Kazakevičius, S. Jakštanavičius; po 50c.: F. Arlauskas, J. Dalinkevičius. Viso dalkė \$25.00. Pinigai pasiūsti Lietuvos Misijai. — F. Ažusenis.

TOWN OF LAKE. — Draugystės Vienybės Brolių Lietuvių No. 1 laikė prieštartinį susirinkimą gruodžio 18 d. Pabaigus draugijos reikalus, susirinkimas nutarė paaukoti iš išdo \$25.00 Lietuvai nuo lenkų žulikovskių gintis, o nariai nuo savęs dar suaukėjo \$25.00. Aukoję: Juoz. Klappauskis \$5; Ant. Norkus ir Vl. Apulskis po \$2; J. Klum-

biš, A. Čiapas, T. Pilitauskis, P. Pocius, L. Mankaitis, J. Šinkus, J. Pikčiūnas, L. Navickis, V. Klumbis, A. Petkevičia, K. Glačas, Z. Andrukas, J. Anušauskas, L. Šliogeris, J. Jurgutis, A. Vaskeliūnas po \$1. Musų draugija kol kas neperdang narių turi ir nedidelis skaičius jų buvo susirinkę: be to dar pirmiau buvo per tris kartus renkamos aukos: paliegiusiam nariui, išleidimui anglų kalba knygutei "To the friends of Lithuania" ir kitiems visuomenės reikalams. Taigi musų draugija neatsisako nuo aukojimo svarbiems lietuvių reikalams. — K. S.

Kitur.

MICHIGAN CITY, Ind. — S. L. A. 222 Kuopos susirinkime lapkr. 7 d. buvo vienbalsiai nutarta paaukoti iš kuopos kaso \$15 Lietuvai nuo užpuolikų padėti gintis, ir išrinkta du nariai, M. Lašas ir D. Garbenis, pavaišėti po namus ir parinkti aukų Lietuvos šauliams. Aukoję: po \$10: A. Gumalauskas, M. Lašas; po \$5: D. Garbenis, P. Lukauskas, M. Galnauskas, T. Lašienė, O. Gramulienė; po \$3: Ed. Susnis, A. Gramulas; po \$2: St. Gramulytė, O. Lašytė, S. Gričius, W. Racass, E. Šukienė, P. Latoža; po \$1: J. Girėus, J. Sitauškas, L. Glinškas, O. Glinškie, P. Klimas, P. Vaitkauskas. Viso su kuopos auka \$84.00. Nuosėdus ačių aukotojams. Čia tečiaus reikia pastebėti, kad ne visi su noru aukoja Lietuvos reikalui. Yra tokių, kur turi gražių nuosavybių ir automobiliais važinėja, o betgi paprašytas labai raudosi ir gerai, jei dolerį išmetė... Aukos pasiūsta Lietuvos šauliams per Lietuvos Misiją. — Aukų Rinkėjai.

THOMAS, W. Va. — Lapkričio 27 d. buvo vietos lietuvių surengtas balius Lietuvos šaulių naudai. Buvo kreiptasi laišku į Lietuvos Misiją, ar negalėtų atsiųsti kalbėtojų, bet kalbėtojų negauta, todėl prkalbų nebuvo. Tik Justinas Krasauskas trumpais žodžiais paaikškino apie krintingą Lietuvos padėjimą ir ragino vietos lietuvius kiek galint pinigaiškai paremti musų brolius kovojančius prieš Lenkų žulikovskius. Išrinkta kolektočiai J. Krasauskas ir A. Grimelis, kuriems kolektojuant aukoję: Juoz. Paškauskas \$20; Alex Grimelis ir Juoz. Sakalauskas po \$10; K. Draugavičia, J. Pilpas, Br. Szvydas, P. Kriščiūnas, Al. Misevičia, P. Višniauskas, K. Gričionis, P. Milkintas ir Rapolas Bartkus po \$5; Just. Krasauskas ir Kaz. Samolevičia po \$3; Marcelė Krasauskienė, Jur. Žižiūnas, J. Makauskas, Marcelė Grakalskienė, A. Dapkus, Kaz. Samolevičienė po \$2; J. Keblaitis, M. Josas, S. Oksas, Teof. Gedvilienė, Marcelė Subačienė, Jon. Milkintas, Barb. Žižiūnienė, P. Kazlauskas, S. Matukas, Juoz. Milkintas po \$1; Ona Mika-

lauskienė, K. Sopinis, Jul. Jankienė po 50c.; M. Kalinauskienė 25c. Viso labo \$114.75. Nutarta kolektojuoti dar po namus; kolektočiams išrinkta Justinas Krasauskas, Kaz. Samolevičia ir Petras Kazlauskas, kurie kolektoavo Coketon, W. Va.; aukoję: Juoz. Mekšras, A. W. Lengvinas ir V. Sigutas po \$10; S. Mileška, J. Šilomskis, J. Kežus ir J. Grabauskas po \$5; P. Aurila, M. Klimavičia po \$2; P. Jankauskas, M. Martinka, J. Grinius ir A. Podloba po \$1. Viso \$58.00. Gegužės mėnesį buvo kolektočių suolektuota \$60; bet kad žmonės kolektočių fondų nepasitikiėjo, tai pinigai buvo suaukinti. Kadangi aukotojų vardai dar nebuvo laikraščiuose paskelbti, tai čia juos paduodam; aukoję: kun. Thomas Duffy \$15; Jurgis Vaitiekunas, Juoz. Laurinaitis, Juoz. Šilomskis, J. Knobikas, K. Verkutis, B. Bakutis, J. Mekšraitis po \$5; A. Goška, P. Milkintas, Franė Vaitiekunienė, Al. Misevičia po \$2; Kaz. Šmolis, Fr. Šatkus po \$1; viso \$60.

Sudėjus dalktas: Surinkta baliuje... \$114.75. Aukos Coketon, W. Va. 58.00. Gegužės aukos 60.00. Baliaus pelnas 13.00.

Viso labo \$245.75

Ta suma tapo pasiūsta Lietuvos Misijos vardu į Washington, D. C. Justinas Krasauskas, Kazimieras Samolevičia.

DOVANOS KALĖDŲ

Mūsų krautuvės žemės nės kainos, nei kad 5 metai atgal.

Nelaukit paskutinių dienų.

Pirkit Kalėdų dovanas (Christmas Present) dabar. Dabar yra geras pasiskyrimas. Musų krautuvė yra pripildyta naujausios mados tavorais. Deimantų ir aukso žiedų, aukso ir paauksuotų lakrodelių, lenciugėlių, spilkų, kolonekų, bronzalių ir visokių sidabrinų dalykų. Musų tavorai gvarantuoti ir kainą žemesnę kaip kitur.

PETER A. MILLER, Chicago, Ill.

2128 W. 22 St., Chicago, Ill.

Mes užlaikome Edisono ir kitus vėliausio išdėrbinio phonographus ir vėliausius rekordus.

Tel.: Canal 5338

IŠTIKIMAS GYDYMAS

PASITARIMAS RUPESTINGAI SLAPTAS

DR. B. M. ROSS

Physician & Surgeon

Vyrai, kurie serga chroniškais ligomis, kraujo užnuodijimu, inkstų, puslės šlapimo ir visokiomis privatinėmis ligomis.

35 So. Dearborn St., kampas Monroe St. Crilly Building—ruimas 506. Įimkite elevatorių iki 5-ty lubų, Chicago, Ill.

DVIDEŠIMTS ASTUONI METAI PRAKTISKO PATYRIMO.

Valandos kasdien nuo 10 ryto iki 8 vak. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 po piet. Utarninkai ir Ketvergalis nuo 10 ryto iki 4 vandanai po piet.

Perkame Laisvės Bonus

Naujienų Pinigų Siuntimo Skyrius yra pasirengęs atpirkinėti Amerikos Laisvės Bonus pagal dienos kursą.

Dabar Amerikos Laisvės bonų kursas yra pakilęs, ir todėl už bonus galima gauti daugiau negu pora mėnesių at

Lietuvių Rateliųose

"Taigi-nugi".

Ką mano prietelis žada "atidengti" Kalėdų koncerte.

Andais nuieinu pas savo gerą prietelį X. Prietelis skaito Naujienas ir dūmoja.
— Gerą vakarą! — sakau.
— Taigi-nugi,
— Gerą vakarą!
— Taigi-nugi...
— Prieteli, girdi, gerą vakarą!
— Taigi-nugi... gerą, gerą. Prietelis toks piktas, numeta į šalį Naujienas ir vėl dūmoja.
— Kas tau?
— Taigi-nugi...

— Kas tai — naujas išradimas?
— Taigi-nugi... Ir taip ir ne.
Prietelis ima Naujienas ir dūdamas man sako:
— Taigi-nugi... skaityk! Skaitau:
"Kas bus Kalėdų vakare?, etc. LSS. 4 ir 22 kuopos."
Susipratau. Lagadniai savo prieteliui paaiškinau:
— Bus koncertas...
— Taigi-nugi — o koks koncertas?
— Bus daug-daug svieto. Vieni sėdės, o kiti dainuos, dūduos ir kalbės.
— Taigi-nugi — ir neįspėjai! Aš noriu žinoti kas ten bus, ot kas.
— Bus daug jaunų panelių, kavalierių...
Prietelis supyko:

— Noseri! Taigi-nugi, tu nesupranti. Aš noriu žinoti kas ten dainuos ir dūduos, ot kas.
— Dainuos panelė Unė.
— Šitaip?
— Dainuos didelis -slovakų choras, Jakutis, Briedukai ir cit! Visa pasakyti — Prietelis ir vėl susidomėjo:
— Taigi-nugi — paslaptis?
— Gali but.
Prietelis atsiėmė Naujienas, vožniai pavartė jas, padūmojo ir tarė:
— Aš jau atidengsiu.
— Iz daco?
— Taigi-nugi kad taip!
— Klausau.
— Koncerte, koncerte, ot kaip...
Mano prietelis sugalvojo tikrai genialią mintį, tik gaila, kad šita paslaptis atidengti teks ne jam vienam. O Bendrovės pramogų vakare, kuris rengiama gruodžio 26 d. p. šalčio svetainėje. Pakvietimas priimta.
Be kitų reikalų buvo pakeltas ir Lietuvos klausimas. Nors šioji draugystė jau ne kartą yra prisidėjusi prie Lietuvos gelbėjimo darbo, bet ir šį kartą ji nutarė daryti ką gali, kad Lietuva kuogreičiau puolikų, kurie nudien ryžasi ją pavergti. Kaip vienu balsu nutarta surengti didelį balių, kurio visas pelnas skiriamas Lietuvos reikalams, būtent, Lietuvos Raudonamajam Kryžiui.
Pagalios rinkta nauja draugystės valdyba sekamiems metams. Valdybą išrinkta: Takauškas, pirmininku; F. Gulbis, jo padėjėju; A. Milius, nutarimų raš.; J. Varnis, fin. raš.; J. Valaitis, išd. Savo susirinkimus draugystė laikys S. Žvibo svetainėje, 1347 So. 50 Ave.
— D. L. K. Koresp.

Martinkus, Knyglais — V. Stankus ir F. Valancius. Martinkus — J. Jokubauskas.
Tenka pažymėti, kad šioji draugija gyvuoja jau dvidešimt septinti metai ir nemaža yra prisidėjusi prie mūsų viešųjų reikalų pastūmėjimo priekin.
— Tamas Janulis, pirm.

CICERO

Vietos draugijų darbuotė.

Gruodžio 19 d. Draugystė Lietuvos Kareivių laikė priešmetinį susirinkimą. Komisija raportavo, kad yra nupirkti už du šimtus dolerių Lietuvos Laisvės Paskolos bonų. Komisijos raportas priimta. Beto, draugystė gavo pakvietimą dalyvauti Liet. Laisvės Namų šventės pramogų vakare, kuris rengiama gruodžio 26 d. p. šalčio svetainėje. Pakvietimas priimta.

Be kitų reikalų buvo pakeltas ir Lietuvos klausimas. Nors šioji draugystė jau ne kartą yra prisidėjusi prie Lietuvos gelbėjimo darbo, bet ir šį kartą ji nutarė daryti ką gali, kad Lietuva kuogreičiau puolikų, kurie nudien ryžasi ją pavergti. Kaip vienu balsu nutarta surengti didelį balių, kurio visas pelnas skiriamas Lietuvos reikalams, būtent, Lietuvos Raudonamajam Kryžiui.

Pagalios rinkta nauja draugystės valdyba sekamiems metams. Valdybą išrinkta: Takauškas, pirmininku; F. Gulbis, jo padėjėju; A. Milius, nutarimų raš.; J. Varnis, fin. raš.; J. Valaitis, išd. Savo susirinkimus draugystė laikys S. Žvibo svetainėje, 1347 So. 50 Ave.
— D. L. K. Koresp.

RADO UŽTROSŲ LIETUVI.

Giminės prašomi atsišaukti. Name 3139 Normal Ave. policija vakar rado gasu užtroškusių lietuvių, Joną Stanevičių. Nelaimė įvyko, turbut, dėl paties Stanevičiaus neatsargumo. Jo kambarį rasta atsuktą gasas — pečiuje. Matyt, jis gaminosi sau valgį ir be gaminamas užsnudo. Tuo gi tarpu kaitinys pradėjo bėgti ir užgesino gasą.
Jonas Stanevičius buvo našlys, gyveno vienas. Taigi negreitai sužinota apie jo mirtį. Nelaimė atsitikus praėjus pėnyčios nakti, o nutroškusio žmogaus lavonas rasta tik vakar, taigi net už penkių dienų.

Vėlonis paėjo iš Raseinų apskritys, Laukuvos parapijos, Amerikoj paliko vieną sūnų, bet pastarasis kiek laiko atgal, palikęs savo tėvą, išėjo nežinia kur. Rodos, Amerikoj jis turi ir daugiau gimičių, bet kur jie randasi, nežinau. Todėl būtų labai gera, kad jie atsišauktų ir suteiktų jam paskutinį patarnavimą. Beto, reikėtų pasirūpinti ir vėlonės turtu. Jisai turi susitaurojęs šiek tiek pinigų. Norintys gauti reikiamą informaciją ir taip jau suteikti reikalingą vėlonui patarnavimą, tegul kreipiasi sekamu adresu:
K. Galinskis,
3301 Wallace St.,
Chicago, Ill.

KALEDOMS DOVANOS

Mes gavome iš Vokietijos puikiausių karolių, laikrodėlių ir žiedų, merginoms, moterims ir vaikams; taipgi naujausios mados merginoms ir moterims spilkų, karolių ir branzalių. Musų kainos labai žemos. Užkvičiame atsilankyti mūsų krautvėn pasirinkti puikias ir gvarantuoto tavoro.

J. WENCKUS

3327 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Rusiškos ir Turkiškos Vancs

12th STREET
Tel. Kedzie 8902.
3514-16 W. 12th St.
Arti St. Louis Ave.
CHICAGO, ILL.

A + A Valentas Šalkauskas

mirė gruodžio 22 dieną, 6:20 valandą iš ryto. Paėjo iš Jovaišų kaimo, Pašvitinio parapijos, Pašvežio apskr. Laidotuvis įvyks gruodžio 26 dieną, 8:30 iš ryto iš namų 4600 So. Marshall Ave. Vėlonio lavonas bus nulydėtas į Šv. Kryžiaus bažnyčią; po pamaldų į Šv. Kazimiero kapines. Paliko 3 brolius ir vieną seserį gyvenanti Baltimore Md., Visi giminės ir pažįstami meldžiamis dalyvauti laidojime.
Domicelė Šalkauskienė.

Telephone Boulevard 2160
Dr. W. Kaplan
DENTISTAS
Specialistas DANTŲ ir burnos ligų
3303 So. Morgan St.
Valandos: 9—12 p. p. 2—9 vak.
Chicago, Ill.

Biblijos studentas žmogžud.

Frank LiGrangni, 418 West Division st., kiek laiko atgal lankė Moody biblijos mokyklą, kad likus kunigui. Paskui pametęs biblijos mokyklą įstojo į Chicago Medical College ir mokinosi daktarauti. Gi jo pati, Genevieve LiGragni, mokytoja Cook pavieto mokyklose. Neseniai ji buvo perkelta į Bartlett, Ill. mokyklą. Žinoma, ji turėjo ten ir gyventi. Tas LiGrangni labai nepatiko. Jis griežtai pareikalavo, kad ji grįžtų į Chicago. Moteris teisinosi, kad ji negali gauti Chicagoje darbo ir įėjti į sugrįžti, tai jis turės apiešiti mokyklą ir eiti d'rbt. Tuomi ji LiGrangni neįtikino. Vakari jis, nuvažiavęs į Bartlett, įpuolė į Herman Volkening'o namus, kuriuose jo pati turėjo nūsiam-

(Seka ant 8-to pusl.)

Dr. A. R. Blumenthal

AKIU SPECIALISTAS
Akis Egzaminoj Dykal
Gyvenimas yra tuščias, kada pranyksta regėjimas. Mes vartojame paverintą Ophthalmometer, Y-patinga doma atkreipiami į vaikus. Val.: nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedėliomis, nuo 9 iki 12 diena.
4649 S. Ashland Ave. kamp. 47 St.
Telephone Yards 4317
Boulevard 6437

DR. M. HERZMAN

GERAI LIETUVIAMS ŽINOMAS PER 22 METU KAIP PATYRIS GYDYTOJAS, CHIRURGAS IR AKUŠERIS.
Gydo aštrias ir chronikškas ligas, vyru, moterų ir vaikų, pagal naujausias metodus X-Ray ir kitokius elektros prietaisus.
Ofisas ir Laboratorija: 1025 W. 18th St., netoli Fisk St.
VALANDOS: Nuo 10—12 pietų, ir nuo 6 iki 8 val. vakarais.
Dienomis: Canal 3110 arba 357
Naktimis: Drexel 950 — Drovers 4136
GYVENIMAS: 3412 S. Halsted St. VAL.: 9—10 ryto, ir 8—9 val. vak.

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 2201 W. 22nd St., kampas Leavitt St. Phone Canal 6222. Valandos: 1 iki 5 val. vakare, nuo 7 iki 9 val. vakare. Gyvenimo vieta: 3114 W. 42nd St. Phone McKinley, 4988, Valandos nuo 10 iki 12 diena.

Telephone Yards 5032

Dr. M. Stupnicki

3107 S. Morgan St. Chicago
VALANDOS: Nuo 8 iki 11 ryto ir nuo 5 iki 8 vakare.

DR. MARYA DOWIATT-SASS.

Katik sugrįžo iš Californijos ir vėl tęs savo praktikavimą po No. 5208 W. Harrison St.
Valandos: 8—12 kasdieną ir 6—9 vakare išskiriant nedėlienius.

DR. YUSKA

1900 S. Halsted St.
Tel. Canal 2118
Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakare.
Rezidencija: 2811 W. 63rd St. Tel. Prospect 3466

Dr. C.Z. Veželis

Lietuvis Dentistas
4712 So. Ashland Ave.
arti 47-tos gatvės
Telefonas: Drovers 7042

DR. I. E. MAKARAS

Lietuvys Gydytojas ir Chirurgas
10900 Michigan Ave., Roselande.
Val. 10 iki 12, 2 iki 4 ir 6:30 iki 8:30 vak.

DR. C. K. KLAUGA

DENTISTAS
1821 So. Halsted St., Chicago, Ill.
kampas 18th St.
Valandos: 9—12 ryto ir 1—9 vak.
Phone Canal 257

Akušerka M. Katauska

Patarnauja dienom ir naktimis prie gimdymo ir duodu patarnavimus moterims ir merginoms. Antrašas: 3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. Phone: Boulevard 4121.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "NAUJIENOS"

MES GALIME GAUTI PILNA SUMA UŽ JUSŲ LIBERTY BONDSUS.

Jeigu jus turite Liberty Bondsus ir norite juos išmainyti ant pinigų, tai parašykite mums kiek turite, kokie bondsai. Mes gausime tiek kiek jus užmokėjote. Rašykite šiuo antrašu:

BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION,

35 So. Dearborn Str., Chicago, Ill.

ELEKTRA

Sviesa ir pajėga suvedame į senus ir naujus namus, taipgi dirbtuves. Cash arba ant išmokėjimo.
Pirmutinė Lietuvių Elektros Korporacija Amerikoje
THE BRIDGEPORT ELECTRIC CO., Inc.
A. BARTKUS, Pres.
1619 W. 47th St. Tel. Boulevard 1892. Chicago, Ill.

Tel. Monroe 2884

DR. W. F. KALISZ

Specialumas: Moterų ligos ir Chirurgija
1145 MILWAUKEE AVE. CHICAGO.

Sveikam Kune Stipri Dvasia

Kam be reikalo kentėti? Mano specialia gydymo būdas išgydys jau daug žmonių nuo kaspininės kirmėlės, kurie buvo nebetekę vilties pasveikti.

Tukstantai žmonių nežino, kad jie turi viduriuose kirmelę, ir gydomi visai nuo kitokios ligos; deltoji ir neišgydo.

Kirmėlės ženklai

Žmonės serganti taja biaužia liga paprastai skundžiasi dideliu pilvo skaudėjimu; jiems rodos, tartum kas į gerkle kila, vėmt verčia, valgyt neturi noro, galva skauda, viduriai sukietėję, ausyse užša, skauda po krūtine.

Kas tokių simptomų turi, tegul ateina pas mane: išgydysiu visai trumpu laiku.

Gydaup taip jau ir kitokias ligas kaip vyru, taip ir moterų. Patarimai dykai.

DR. DICKSON

1645 West 47th Street
Tarp Marshallfield ir Paulina gnt. Ofiso valandos nuo 10 ryto iki 8 val. vak. Nedėliomis nuo 10 iki 12 diena.

KIDS - A STUDY IN EXPRESSION



DO YOU KNOW WHY --- You Can't Always bluff Your Way Through Life?

Drawn for this paper By Fisher



CHICAGOS :: ŽINIOS ::

(Tąs nuo 7-to pusl.)

džius kambarį, ir trimis šu-
viais nuėjo į jį. Paskui nu-
bėgo į mokyklą, kurioje jo
patį mokytojas ir ten bandė
nusižudyti. Bet kadangi jis
revolverį buvo palikęs prie sa-
vo pačios lavono ir kitokio
budo nusižudymui nesuradęs
vėl išbėgo sau. Kiek vėliau
jis areštuotas Elgine, Ill.

Moteris išsoko pro langą.

Tula Ida Gordon, našlė, 49
metų amžiaus, 1820 S. Hem-
lin st., gulėjo Michael Reese
ligoninėje. Praeitą naktį ji
nuo ketvirtos augšto išsoko
pro langą ir užsimušė.

Reikalauja "čystų" policistų.

Policijos departamento vir-
šininkas Fitzmorris mano,
kad tik "čysti" policistai ir
detektyvai tegali dirbti "čys-
tam" Chicago's mieste. Todel
vakar, radęs vieną "nečystą"
detektyvą saržantį ir šešis
policistus, suspendavo juos.

Automobilius užmuše merginą.

P-lė Isabel Robertson, 20
metų amžiaus, 5618 S. May
st., vakar ant Jackson boule-
vard liko automobilius par-
blokšti ir ant vietos užmušta.
Automobilius nuvažiojo nė
nesustojęs. Policija, sako,
jieškos jį.

Nelaimė.

Vakar tulas Joseph R. Mor-
ris, 5842 Calumet ave., prisi-
pirkęs kalėdinių dovanų, įėjo
elevatorių stotin, Dearborn ir
Van Buren sts., ir bepirkda-
mas fiktią prie lango sudri-
bo — ir mirė. Sako, širdies
liga.

Susidūrė du karai.

Vakar naktį po La Salle
gatvę, tunelyje, susidūrė du
gatvėkariai ir smarkiai sukrė-
tė važiuojančius žmones. Kilo
nemaža panika; moterys pra-
dėjo gyvon galvon spiegti, ma-
nydamos, kad jos yra už-
griautos. Žmonės besirisdami
vien per kitų galvas, stipriai
sutrynė du vyrų — Wil-
liam L. Banister, 750 Dear-
born st. ir George C. Aldrich,
4715 Dover st. Pastarieji nu-
vežti ligoninėn.

Statys naują ligonbutį.

Trumpoje ailetyje bus pa-
statyta šale Moterų ligoninės
(Womens Hospital) naujas
ligonbutis 460 E. 32-nd st.
Naujan ligonbutin bus priim-
ti tikai vėžio ligą turintys
pacientai. Sako, pastatymas
lėšuos \$1,000,000.

Prapuolė 12 metų mergelė.

Ketie Piesz, 12 metų mer-
gelė, beieidama namon iš A.
C. Thorp mokyklos dingo...
Vakar jos tėvas pranešė po-
licijai, kad jieškotų tulo saliu-
ninko, Charles Luksa, 5324
So. Halsted st. Manoma, kad
jis su mergele pabėgo.

Apiplėšė skrandų krautuve.

Trys plėšikai vakar po pie-
tų užklupo Max Siegelio
skrandų krautuve, 2547
North ave., ir išvogė apie už
\$15,000 vertės skrandų.

Landis nepatenkintas Dorsey'o pardonu.

Teisėjas Landis andais bu-
vo nuteisęs Jamer A. Dor-
sey, turtingą Elgin, Ill., gy-
vulį augintoją, aštuoniems

metams kalėjimo, už parda-
vimų skerdykloms tukstančio
džiova sergančių karvių. Dor-
sey'ui išsėdėjus šešis mėne-
sius kalėjime, prez. Wilson
paliepė jį paleisti. Šis pardo-
nas Landis'ui labai nepatiko.
Vakar jis pasakė: "Aš šiuo
tarpu negaliu nieko naudingo
veikti, iki man neišais iš gal-
vos Dorsey'o pardonas".

Turtingas pelnagaudas
Wilsonas paleidžia, o Debsas
vis da berudyja Atlantos bas-
tilijoje.

Suvažinėjo moterį.

Josephine E. Bangs, 78
metų amžiaus, 2428 W. Con-
gress st., vakar ant kampo
W. Jackson blvd. ir S.
Campbell st. liko parblokšti
ir pervažiota; ji mirė ant
vietos. Automobiliuje važia-
vo tulas Fredrick Vino, 232
W. Grand ave.

\$100 — už "flirtavimą".

Vakar teisėjo Baraso teis-
me liko nubaustas šimtu do-
lerių tulas Gilmore Pierce,
4710 Kenmore ave. Tai delto,
kad jis bandė flirtuoti vien-
oje "loop" krautuvių su R. M.
Osborniene, 6600 Maryland
ave.

Pašovė plėšiką.

Banditas Louis Greenburg
vakar vakare bandė įsilaužti
Mary Barrack namuose, 3849
Flournoy st. Bet čia jį pama-
tę policistas ir pašovęs paga-
vo. Sako, pas jį radę pavog-
tos gražnos.

\$75,000,000 — Kalėdų dovanoms.

Vakar didžiųjų "loop"
krautuvių savininkai paskel-
bė, kad Chicago's gyventojai
iki šiol jau yra pralaidę \$75-
000,000 bepirkdami Kalėdų
dovanas.

Nubaudė saliuonininką.

Vakar teisėjas Landis nu-
baudė saliuonininką William
A. Donchus, 61 W. Harrison
st., šimtu dolerių ir vienais
metais kalėjimo, už parduvi-
nėjimą mumsaino. Mat, prieš
jį buvo išimta indžonkšenas,
bet jis nepaisė.

Uždarys visus saliuonus.

Prohibicijos viršininkas
Frank D. Richardson reika-
lauja, kad distrikto prokuro-
ras Clynne ir teisėjas Landis
išleisti indžonkšena, sulys
kurio būtų uždaryti visi sa-
liunai, laike Kalėdų ir naujų
metų švenčių. Taip jau reika-
lauja, kad būtų paskirta
šimtas penkios dešimtis eks-
tra prohibicijos agentų, kurie
turės prižiūrėti, kad tikrai sa-
liunai būtų uždaryti ir žmo-
nės negalėtų gauti alkoholi-
nių gėrimų.

Tula fanatikė, Louise Betty

Hamilton, apskundė savo vy-
rą ir reikalauja persikyti tik
delto, kad jis atsiskaitė eiti su
ja į bažnyčią ir klausytis
"naujo, jauno kunigo" pamo-
kslų.

Pranešimai

Bendro Lietuvos Gynimo Komite-
to — Knygėlės rinkimui aukų jau pa-
simtas. Rinkėjai aukų kurie yra pa-
sižadę, malonės tuojau kreiptis prie
Finansų Sekretoriaus, A. Zymontas,
1739 S. Halsted St., paimti knygeles
ir tam tikrus įgaliojimus rinkimui au-
kų.

West Side. — Kalėdų vakare, gru-
odžio 25, LSS, 4 ir 22 kuopos p. Melda-
žio svetainėje rengia šaujų koncertą.
Draugai ir visi koncerto mėgėjai pra-
šomi atvykti. Pradžią 7:30 v.v. —
Komitetas.

VISUOMENĖS ŽINIAI.

Bendras Lietuvos Gynimo Komite-
tas, Chicago ir Apiešinkė, praneša,
kad visiems aukų rinkėjams yra duoti
oficialiai patvirtinti rinkimui au-
kų. Jei kas tu palidijimui neturi ir
renka aukas, mes už juos neatsako-
me. — A. Zymontas, Finansų Sekr.

PRANEŠIMAI

Brighton Park. — Bendro Lietuvos
Gynimo Komiteto skrydis (Brighton
Parke) rengia viešą susirinkimą ke-
tverge, gruodžio 23, 7:30 v. v. p.
Pocius svetainėje, kampos 38 pl. ir
Kedzie ave. Visų vietos draugijų val-
dybos bei pavieni asmenų prašomi at-
silaikyti — kuoskaitlingiausia. Turė-
sime pasitarti del aukų rinkimo mus
gimtojo krašto gynimui nuo lenkų im-
perialistų. Kiekvieno pareiga tadel
dalyvauti šiame svarbiame susirinki-
me. — J. Misevicia, rašt.

L. S. S. VIII Rajono Centro Val-
dybos, naujai išrinktos, susirinkimas
bus ketverge, 23 gruodžio, 1920, Nau-
jienuj name. Visi nariai būtina mal-
nėkit atsilankyti. — J. J. Ceponis, sek.

T. M. D. 22 kp. metinis susirinki-
mas

First Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois
TELEPHONE CANAL 1506

Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Entered as second Class Matter March 7, 1914, at the Post Office of Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

First Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois
TELEPHONE CANAL 1506

Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje

VOL. VII.

Kaina 3c

Chicago, Ill., Pėtnyčia, Gruodis (December) 24 d., 1920

Price 3c

No. 303

True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Dec. 24, 1920 as required by the act of Oct. 6, 1917

Rusijos bolševikai nori užkariauti Gruziją

D'Annunzio nepasiduoda

2,000 žuvo žemės drebėjime

Rusijos menševikai reikalauja pripažinti bolševikų valdžią

Rusijos bolševikai rengiasi pulti ant Gruzijos.

Siekiasi ginklų pagelba sunaikinti paskutinę išlikusią socialistinę Kaukazo respubliką.

TIFLIS, gruodžio 23. — Rusijos bolševikų spėkos koncentruojasi kampanijai, kuri nušluos Gruzijos respubliką nuo Kaukazo žemlapio. Didelės sovietų spėkos tapo susikcentruotos gruodžio 23.

kenčia nuo maisto trūkumo ir daugelyj vietų gyvenimo reikmenų kainos iškilo iki paskiškio augštumo.

True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Dec. 24, 1920 as required by the act of Oct. 6, 1917

Rusijos Socialdemokratų reikalauja pripažinti sovietų valdžios.

BERLINAS, gruodžio 5 (koresp.). — L. Martov ir R. Ambramovičius Rusijos social-



True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Dec. 24, 1920 as required by the act of Oct. 6, 1917

Rusija protestuoja prieš laivų pardavimą.

KONSTANTINOPOLIS

2,000 žmonių žuvo žemės drebėjime.

9 valandų žemės drebėjimas Chinijoje sugriovė daug miestelių.

True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Dec. 24, 1920 as required by the act of Oct. 6, 1917

Liudnos Kalėdos Volietijai.

True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Dec. 24, 1920 as required by the act of Oct. 6, 1917

D'Annunzio nepasiduoda.

Paskelbė Fiume karo stovį ir grąsina šaudyti visus, kurie jį peiks. Iškratė visus namus.

PARYŽIUS, gruodžio 23. — Pasak vėliausių žinių, paskelbdamas karo stovį, d'Annunzio prigrąsino mirties bausmę visiems tiems, kurie blogai apie jį kalbės.

Bijodamasis sukilimo jis padarė kratą visuose Fiume namuose.

Jau įvyko susirėmimų.

LONDONAS, gruodžio 23. — Pasak Rymo oficialio pranešimo, d'Annunzio paskelbė Fiume karo stovį ir uždraudė gyventojams apleisti miestą.

Susirėmimas jau ištiko tarp d'Annunzio spėkų ir Italijos valdžios kareivių. Gen. Marchiania ir grupė kareivių, kuriuos jis komandavo tapo valdžios kareivių areštuoti Dalmatijoje. Kiti dalyvavę d'Annunzio bandoje irgi areštuoti.

Italijos valdžia griebsiasi aštriausių priemonių įvykinimui blokados prieš Fiume. Visi ve

True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Dec. 24, 1920 as required by the act of Oct. 6, 1917

Japonai skerdžia korejiečius.

Šaudo gyventojus, degina kaimus, elgiausi nuožmiaus, negu kad vokiečiai Belgijoje elgėsi.

WASHINGTON, gruodžio 23. — Korejos komisija, remdamosi gautomis tikromis žiniomis iš Manžurijos, kaltina japonus daug barbariškesniuose ir nuožmesniuose darbuose, negu kad kokius papildė vokiečiai Belgijoje laike karo.

Japonų baudžiamoji ekspedicija, pasiųsti į Hunchun distriktą (Manžurijoje) sudegino 32 kaimus, išžudė visus vyrus gyventojus tame distrikte ir išskerdė 145 ramių gyventojų viename miestelyje, kur vieną namą sudeginta su moterimis ir vaikais.

Žinios sako, kad iš 386 areštuotų ir nužudytų gyventojų, 86 buvo pačios ir 12 motinų, kurios atsakė "odoror kaso" (išvažiavo kur nors, mes nežinome) į klausimus kur jų vyrai ir sunai.

Japonų valdžios teroras Korejoje dabar persimetė į pietinę Manžuriją, kur bel